(2) *τῶν ἡμετέρων*. Sic scripsimus ex codd. Roe
et Casaub., ut sensus rerum consequentium postulat.
Grod. legit, ὑμετέρων, rerum vestrarum; faciliis
commutatio ἢ in ὀ. In editis est, τῶν ὁσίων, tuarum
rerum.

(3) *Γάμος σεμνότητος*. Codd. Coisl., Ottob.,
Roe et Casaub., γάμος σεμνότητος, quæ lectio magis
plana atque elegans. Alteram tamen non mutavi
propter similes quæ passim apud Cyrillum occurrunt
dicendi rationes. Sic cat. 10, n. 18, τὸ μῆμα τῆς
ἀγιότητος, pro· μῆμα ἀγιώτατον. Cat. 14, num.
17, μετένοια τῆς σωτηρίας, p. μετένοια σω-
τήριος. Procat., num. 13, πραγμάτων ἀνωφελεία,
p. πρόγματα ἀνωφελῆ, et num. 15, ὁσίων πραγμά-
των ἐνέργειαν, p. ὁσίων πράγματα ἐνεργῆ. Cat. 6,
num. 16, στόμα ἀθεοῦτος, p. στόμα ὁσίων. Cate-
rism in Bodd. cod. habetur, γάμος καὶ σεμνότης.
Apud Grod. hæc phrasid prætermissa est.

(4) *Continentia tolerantia*. Continentiæ nomine vo-
luntariam in viduitatis statu permutationem intelligit.
Quod probat instituta ab eo, tum hic, tum similibus
verbis cat. 4, n. 26, et cat. 15, n. 22, trium Eccle-
siaz ordinum, conjugatorum, viduarum, et virginum
enumeratio. Catechesi quoque 10, n. 19, Annam
prophetissam, celebrem illam Evangelii viduam,
continentem vocat. Continentium nomine viduas
designari non est infrequens apud auctores eccle-
siascos. Sic Rufinus, lib. ii, seu, si mavelis, ii
Hist. eccl., cap. 3, de persecutione sub Valente a
Lucio Alexandriæ excitata, Tanta, inquit, et tam
inopia in virginibus et continens Ecclesie gesta sunt,
quæ nec in persecutionibus gentium memorantur.
Invertus, Epistola ad Eustochium et Paulam, t. V
Hieronymi p. 86, distinguit etiam virgines, conti-

XXXV. Verum nos Dominus ab tali defendat
errore: eaque vobis adversus draconem inimicitia
tribuat, ut quomodo ipsi calcaneum observant,
ita et vos illum caput conculcetis. Memores
estote eorum quæ vobis dicuntur. Qui contentus
nostrum rerum cum rebus illorum? Quid lux
cum tenebris comparata? Quid Ecclesie gravitas
et sanctitas, cum Manichæorum execrandis in-
stituti? Illic ordo, hic disciplina, hic gravitas, hic
castimonia; hic vel feminam ad libidinem aspiciere
piculum est. Hic continentia [id est viduitatis] tolerancia (4);
hic virginitatis cum angelis certans dignitas: hic
ciborum cum gratiarum actione perceptio; hic
gratus in universarum III rerum opificem ani-
mus. Hic Pater Christi adoratur: hic ejus qui
tonanti et fulguranti gloriam et honorem referimus.

XXXVI. Tu omnibus aggregare: fuge lupos; ab
Ecclesia non recede. Odio habe eos etiam qui ha-
rum aliquando rerum suspicione laboraverunt:
quorum nisi penitentiam temporis diuturnitate
comperat habueris (5), ne ipsis temere et incon-
siderate te ipsum credas. Tradita est tibi monar-
chiæ [seu unci Dei principatus] veritas; inter-
nosce documentorum quasi herbas. Esto bonus
nummularius (6): quod bonum est, retinens, et ob

nentes et castas, et conjugatas. Sic etiam Justus
Orgelii., in *Cantic.*, num. 149; Primasius, in *Apoc.*
c. vii, 4; auctor libri *De disciplina et bono pu-
dicitia*, in Appendice Cyprianica, etc. Continentium
autem nomine comprehens, non solæ viduæ, sed
etiam ii vel eæ quæ post initum et delibatum ali-
quanto tempore conjugium, abstinentiam sibi ex
mutuo consensu indixerant. Viduarum autem, seu
mutuo consensu se toto separantium castitas,
continentia dicitur, quia majoris laboris existi-
mabatur degustatis voluptatibus carere. Vide Ter-
tull., *De veland. virg.*, c. 10, n. 85.

(5) *Quorum nisi penitentiam*, etc. Item præcep-
tum est auctoris *Commonitorii de recipienda Ma-
nichæis* sub nomine S. Aug., Append. tom. VIII,
p. 57. Suspectam Manichæorum conversionem tria
effliciebant: 1^a Maxima labis ejus tenacitas, e sectæ
illicebis, ac variis Manichæorum fraudibus pro-
fecta; tum etiam inde, quod cum in mysteriis suis
prestigiis uterentur, inde eorum animæ demonum
potestati atque imperio illigatæ tenebantur, ex Theo-
doreto, lib. i *Heret. fab.*, cap. 26; 2^a mendacium
ac perjurium, et ambigue professiones quibus ad
sese occultandos, cum in suspicionem vocati es-
sent, impune abutuntur, ut ex Petro Sculo, Pho-
tio, etc., de Manichæis certum est, et de Priscil-
ianistis ex Augustino, Leone Magno, et aliis;
3^a furtiva eorum in cultus ecclesiasticos, et myste-
riorum nostrorum participationem adrepto, quam
deprehendit S. Leo serm. 41, *De Quadrag. 4*.

(6) *Esto bonus nummularius*. Locus ille, qui cum
a nostris N. T. exemplaribus absit, merito inter
apocrypha numeratur, a multis tamen Patribus uti
pars Scripture adductus est, sed ab aliis tanquam
ipsius Christi sententia, ejus verbis Matthæi xv,
27, aut Lucæ xix, 25, adjuncta, ab aliis sub no-
mine Pauli apostoli ad Thessalonicenses scribe-
ntis. Itaque Cyrillus noster cum Patribus permultis,
inprimis Alexandrinæ et Palesine Ecclesie. Vide

omni specie mala te abstinens⁴⁴. Quod si quando talis fuisti, agnatum errorem odio habe. Est enim via salutis, si vomitum evomas; si ex animo oderis; si ab iis te subtraxeris, non labiis solum, sed et anima: si adoraveris Patrem Christi, Deum legis et prophetarum; si agnoveris bonum et justum, unum eundemque esse Deum. Qui vos omnes conservet, ab omni casu, offendiculoque protegens, stabiles in fide: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in secula seculorum. Amen.

⁴⁴ I Thess. v, 21, 22.

Cotelerium in notis ad librum II *Constit. apostol.*, cap. 36, nota d, fuse et erudite pro suo more de hoc loco disserentem. Facile mihi cum ipso persuaderi potior, sententiam hanc a Christo vel apostolo Paulo profectam esse; eamque ex traditione sive non scripta, sive in quodam melioris notæ apocrypho relata acceptam, postea in exemplaria quædam N. Testamenti inductam fuisse.

A ἐπιγινώσκεις τὴν πλάνην· ἔστι γὰρ ὁδὸς σωτηρίας, ἐὰν ἀπεμίσησιν τὸν ἕμετον· ἐὰν ἀπὸ καρδίας μισήσῃς· ἐὰν ἀποστήσῃς αὐτῶν, μὴ χεῖλαι μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ ψυχῇ· ἐὰν προσκυνήσῃς τὸν Πατέρα τοῦ Χριστοῦ, τὸν θεὸν νόμου καὶ προφητῶν· ἐὰν γινώσκῃς τὸν ἀγαθὸν καὶ δίκαιον, ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν ἕνα θεόν. Ὅς πάντας ὑμᾶς συντηρήσειε, φυλάττων ὑμᾶς ἀπώτους, ἀσκανθαλίστους, ἐδραίους ἐν τῇ πίστει, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα (1) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

(1) Ὡς ἡ δόξα. Pleniorum glorificationem continent codd. Coisl., Roë, Casaub. et Ottob. in quibus post, Κυρίῳ ἡμῶν scribitur, μεθ' οὗ ἡ δόξα τῷ Πατρὶ, σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν, ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας, etc. In Christo Jesu D. N. cum quo gloria Patri, cum sancto Spiritu, nunc et semper et in æcula, etc.

CATECHESIS SEPTIMA.

DE PATRE.

PRÆLOQUIUM.

1121. Tradita in superiori institutione de Deo una doctrina, in hac patrium ejus nomen et dignitatem, cujus rei fide a Judæis discernimur (n. 2), edisserit. Docet itaque Deum Filii sui Jesu Christi patrem esse proprie et vere, æterna et nulli defectui obnoxia generatione (n. 5 et 6), eundem vero hominum patrem esse abusive et nuncupatione sola (n. 7); quo sensu patris nomen in Scriptura plures ob titulos tribui solet (n. 9 et 10). Tum commemoratis breviter divinæ majestatis insignibus (n. 11), hominum qui ligna, lapides et Satanam ipsam, Deo relicto, pro patre sumpserint, cæcitate deplorat (n. 12): ac morali exhortatione ad vitam divinam dignam adoptione instituendam (n. 15), et honorandos omnibus obsequiis, quibus Deus non læditur, corpora nostri parentes, orationi finem imponit (n. 14 et 15).

II. In hac oratione primum impugnat Judæos (n. 2), qui Deum solitarium et filii naturalis exportem docent; deinde Gnosticos (n. 6, etc.), qui patrem Jesu Christi alium a Creatore tenebant; tum etiam Arianos (n. 5), quibus Verbum non natura, sed adoptione tantum Filium erat. Obiter etiam refellit hæreticos (n. 7), qui Christum ex Josepho genitum vel communem hominem esse docuerant (n. 7). Præclara multa de vera et æterna Dei paternitate adversus Arianos, de arbitrii libertate adversus Valentianianos, de officiis filiorum in parentes, etc., hic habentur.

11. Habita est hæc catechesis subsequenti die post præcedentem, ut ab ipso ejus exordio significat auctor. Hunc emendarimus ad codd. Roë, Casaub., Coisl. et Ottobon.

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Ζ'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ,

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ Πατέρα (1)· καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Ἐφεσούς Τυττου γάρου κάμπω τὰ γράμματα μου πρὸς τὸν Πατέρα, ἐξ οὗ πάντα πατρία ἐν οὐρανῶσι καὶ ἐπὶ γῆς ὀνομάζονται, καὶ τὰ ἐξῆς.